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گریز  به سوی مسائل آسان

فضای افــکار عمومــی در اغلب 
جوامــع میل دارد به مســائل آســان 
بپــردازد تــا از پیــچ و خــم تحلیل و 
بررسی مســائل ســخت بگریزد. این 
طبیعی اســت، اما آنچــه غیرطبیعی 
است، آن است که گاهی روشنفکران 
و فرهیختگان هم بر این ســبیل ســیر 

می کنند.
فعالیــت  و  حضــور  مســئله 
شــهروندان افغانستانی در ایران یکی 
از مسائل ســخت و پیچیده فرهنگی، 
اجتماعی و اقتصادی اســت که اخیرا 
ابعــاد امنیتــی هم پیدا کرده اســت. 
وجود این برادران و خواهران هم زبان 
مــا در ایــران موجــب فراهم شــدن 
فرصت های متنوع برای توسعه کشور 
و بسط نفوذ ایران در منطقه است. در 
عین حال، در صورت عدم سامان دهی 
امر می تواند  مناسب مســئله، همین 

بستر ساز برخی از تهدیدها شود.
ضروری است در کشور دستگاهی 
امــور  کامــلا تخصصــی در زمینــه 
مهاجران وجــود مقتدرانه و قانونمند 
داشته باشــد تا از اعمال سلیقه های 
مــوردی جلوگیری شــود. گویا اخیرا 
دولــت در ایــن مــورد لایحــه ای به 
مجلــس داده اســت که امیــدوارم 
هر چــه زودتــر شــکل اجرائــی بــه 
بگیــرد. سوء اســتفاده دشــمن  خود 
صهیونیســت از حضور لجام گسیخته 
مهاجران غیر قانونی باعث شــد اخبار 
ناخوشایندی از نقش آنان در حوادث 
جنگ ۱۲روزه شنیده شود. اکنون اخبار 
حاکی از آن اســت که مسئولان کشور 
غیرقانونی  مهاجران  بازگرداندن  روند 

به کشورشان را شدت بخشیده اند.
جــدی  و  ســخت  ســوی  ایــن 
ماجراســت، اما معمــولا در کنار یک 
مســئله ســخت و پیچیده، حواشــی 
احساســی  مســائل  از  قاب هایــی  و 
و دم دســتی ســربرمی آورند کــه گاه 
متأســفانه موج فرهنگی و رسانه ای 
پیــدا می کنند. مثلا وقــوع یک جرم یا 
خلاف توسط برخی اتباع افغانستانی 
از یک ســو، و اجحاف و رفتار خشــن 
نســبت بــه آنها توســط بعضــی از 
شــهروندان و در مــوارد محــدودی 
مأمــوران از ســوی دیگــر، ناگهان بر 
مسائل اصولی و پیچیده موجود سایه 

می افکند.
مخالف آن نیســتم که این مسائل 
در جای خود شــایان توجه اند و نباید 
اجازه داد حتی یک مورد رفتار خشن، 
یــا میهمانان  ایرانــی  روان جامعــه 
عزیز افغانســتانی را پریشــان کند؛ اما 
یادمــان نرود مســئله اصلی بســیار 
بزرگ تر و گســترده تر است. هرگز نباید 
رویدادهایی با مراتــب تکرار اندک بر 
مسائلی با ابعاد میلیونی سایه افکند. 
البتــه گریزی نیســت که هــر رویداد 
تلخــی پیامدهــای خــود را در افکار 
عمومــی بــه همــراه دارد. در وهله 
اول، مســئولان امر باید مراقبت ویژه 
داشته باشــند که حاشیه هایی از نوع 
«قاب های خشــن» ایجاد نشود و اگر 
به هر حال شــد، آنچه نباید می شد، با 
موضع گیری منطقی و مسئولانه نشان 
دهند اعمال مقتدرانه قانون نیازی به 

خشونت ندارد.
اما از آن ســو، جامعــه فرهیخته 
کشــور نیز باید یاد بگیرد که وقتی در 
ابعــاد کلان یک مســئله حضور پیدا 
نکرده و فاقــد تحلیل و دیدگاه معین 
است، شایسته نیست که در ابعاد خرد 
آن نیز چندان ورود پرتب وتابی داشته 
باشــد. این نمی شــود کــه جماعت 
روشــنفکر و اهــل تحلیل و بررســی 
تمام کارکردشــان دست گذاشتن روی 
«قاب های خشن و گذرا» باشد و فقط 
به محکوم کردن امــوری بپردازند که 
قضاوت در مورد آنها چندان دشــوار 
نیســت. این بــه نوعی تبعیــت کور 
از امــواج رســانه ای تلقی می شــود. 
فرهیختگان کشــور نباید در چارچوب 
مسائل آسان و قضاوت های احساسی 
زودگذر فضای مجازی اســیر شــوند. 
برخورد  رســالت اصلی فرهیختگان، 
ریشــه ای تر با مســائل کلان و پیچیده 

کشور است.

 نخست وزیر اســرائیل با تأخیر چندساعته راهی واشنگتن شده  است. 
«بنیامیــن نتانیاهــو» برای ســومین دیدار با «دونالــد ترامپ» پس از 
بازگشــت به کاخ ســفید رفته  است. ظاهرا برای نخســت وزیر صهیونیستی 
فرش قرمز پهن کرده اند اما اتحاد اســتراتژیک و اختلاف تاکتیکی بین تل آویو 

و واشنگتن یک رابطه به شدت پارادوکسیکال است.
به نوشــته گاردین، رئیس جمهوری آمریکا و نخســت وزیر اســرائیل در دفتر 
بیضی کاخ  ســفید می خواهند حملات مشــترک علیه ایران را جشن بگیرند 
اما آنها در پشــت درهای بسته می دانند که مقابل تهران با چه چالش هایی 
مواجه هســتند. میانجیگری ترامپ بــرای آتش بس فوری در غزه یک اتفاق 

ویژه است که به شدت مورد توجه آمریکا قرار گرفته  است.
رابطــه پیچیده ترامــپ و نتانیاهــو در مقابل ایران دچــار گره خوردگی های 
نامتعارف است. رئیس جمهوری آمریکا در جریان تلاش ها برای مذاکره برای 
آتش بس با ایران، آشــکارا از نخســت وزیر اســرائیل ابراز ناامیدی کرد اما از 
زمانی که ایالات متحده بمباران برنامه هســته ای ایران را آغاز کرد، این دو در 
کنار هم ظاهر شــده و مدعی پیروزی هســتند. پیش از این، ترامپ در جریان 
شــکل گیری مذاکرات اتمی با تهران به میانجیگری «استیو ویتکاف» شخص 

نتانیاهو را دچار بهت و شوک کرد.

استمداد  برای حل چالش  داخلی
نیمه نامرئی سفر «بی بی» به واشــنگتن، وضعیت داخلی سرزمین اشغالی 
اســت. تحلیل رفتاری نتانیاهو و کیش شخصی نخســت وزیر اسرائیل نشان 
می دهد که او از توســعه بحران و گســترش تنش به دنبــال فضای تنفس 
بوده اســت. نباید نادیده بگیریم که حدود ۴۱ هفتــه پیش از ماجرای هفتم 
اکتبــر و ضربه ســنگین طوفان الاقصی، آنچنان اســرائیل درگیــر اعتراضات 
داخلی بود که بحث «انقلاب مخملی» و «شورش مدنی» در محافل عمدتا 
لیبرال اســرائیل داغ شده  بود. در محافل اپوزیسیون اسرائیل هنوز این شائبه 
وجود دارد که نتانیاهو در هفتــم اکتبر تعمدا حفره امنیتی ایجاد کرد تا یک 
کشته سازی بزرگ انجام شــود. بنا به گزارش نیویورک تایمز در مارس ۲۰۲۳ 
(اسفند ۱۴۰۲) و حدود شــش ماه پیش از هفتم اکتبر ۲۰۲۳ سازمان سیا به 

موساد و شاباک درباره یک اتفاق بزرگ هشدار داده بود.
نتانیاهــو در واکنــش به طوفان الاقصی موتور آدم کشــی اســرائیل را فعال 
کرد تا بی ســابقه ترین کشــتار غیرنظامیــان در غزه و کرانــه باختری فراهم 
شــود. نخست وزیر اســرائیل در اتاق جنگ به آب و آتش زد تا همه دشمنان 
داخلی را گرد هم جمع کند اما در نهایت به موفقیت نرســید. چالش بزرگ 
نتانیاهو در دوران جنگ، اسیران اســرائیلی در دست حماس بودند. حداقل 
۱۳۰ صهیونیســت در آتش اسرائیل کشته شدند و این یک مصیبت مضاعف 
محسوب می شــود؛ این وضعیت یعنی اپوزیسیون اســرائیل خشمگین تر از 

گذشته است.
تلاش هــای جنون آمیز نتانیاهو برای خروج نبرد ســنتی ایران و اســرائیل از 
منطقه خاکســتری به عنوان وضعیتی ذیل توسعه بحران برای کنترل سطح 
تنش داخلی قابل بحث اســت. البته در معادلات ذهنی کابینه دست راستی 
رژیم اشــغالگر قدس، آنها که از ســال ۲۰۱۸ حمله به ایــران را تمرین کرده 
بودند، یک فرصت طلایی قلمداد می شد. بازی پیچیده «وعده صادق» امکان 
تحقق نقشــه های نتانیاهو را تا حدود زیادی مهار کرد اما داستان تا بازگشت 
ترامــپ به کاخ ســفید ادامه پیدا کرد. نخســت وزیر اســرائیل در یک رفتار 
ســمبلیک آمریکا را ناچار به «مداخله محــدود» در «جنگ محدود» ۱۲روزه 

کرد که اتفاقا با واکنش جدی ایران ذیل دکترین توازن تهران مواجه شد.
نتانیاهــو در رفاقت با ترامپ هرگز تا این حد احســاس قدرت نکرده  اســت. 
رئیس جمهوری آمریکا در یک مداخله مستقیم خواهان عفو و مختومه شدن 
پرونده اتهامات فســاد نخست وزیر اسرائیل شده است. بنا به گزارش گاردین، 
ســفر بی بی به دلیل اختلافات داخلی با تأخیر انجام شــده  اســت. روزنامه 
یدیعــوت آحارنوت می نویســد که ایــن تأخیر هم زمان بــا ارائه پیش نویس 
قانون جدید ســربازی به نمایندگان احزاب مذهبی در کنست (پارلمان رژیم 
صهیونیستی) صورت گرفته اســت. این گزاره به خودی خود نشان می دهد 
کــه چالش های داخلی نتانیاهو با جامعه عمدتا لیبرال اســرائیل و یهودیان 

«حریدی» در سرزمین اشغالی با شدت ادامه دارد.

هدف پنهان  نتانیاهو  در  واشنگتن
ناظران معتقدند ســفر پیچیده نخســت وزیر اســرائیل به واشنگتن با هدف 
کنترل جدال داخلی تل آویو است. در این فرایند اگرچه بحث درباره ایران داغ 
اســت اما آتش بس با حماس یک وضعیت ویژه اســت. حماس به پیشنهاد 
آتش بس ۶۰روزه اسرائیل پاسخ «مثبت» داد اما مذاکره کنندگان آن به دنبال 
این بوده اند که رژیم صهیونیســتی پایان دائمی جنگ را تضمین کند و توزیع 
کمک ها در غزه را از طریق سازمان ملل مدیریت کند. نکته اینجاست که بنیاد 
بشردوســتانه غزه مورد حمایت ایالات متحده و اســرائیل فعالیت پرآشوبی 
داشته و با حوادث تقریبا روزانه تیراندازی سربازان اشغالگر به غیرنظامیانی 
که در نزدیکی محل های توزیع آن جمع شده بودند، کشتار صدها غیرنظامی 

به یک مخمصه تبدیل شده  است.
رژیم صهیونیســتی گفته اســت که تغییرات پیشــنهادی در طرح آتش بس 
غیرقابل قبول اســت، اما نتانیاهو گفته اســت با وجود این مذاکره کنندگانی 
را برای مذاکرات غیرمســتقیم با حماس به قطر خواهد فرســتاد. به گزارش 
رویترز، نتانیاهو همچنین گفت مذاکره کنندگان اســرائیلی که برای مذاکرات 
آتش بس به قطر می روند، دستورالعمل های روشنی برای دستیابی به توافق 
آتش بس تحت شــرایطی که اسرائیل پذیرفته است، دارند و افزود که ترامپ 
می تواند به دســتیابی بــه این اهداف کمک کند. حمــاس از آمریکا تضمین 
گرفته است که اســرائیل جنگ را به طور دائم پایان خواهد داد. با این حال، 
دیمون گفت که آتش بس اولیه ۶۰روزه «تعهدی برای پایان جنگ نیســت» 

و مذاکرات بیشتر درمورد آتش بس دائمی در آن دوره انجام خواهد شد.

سؤال  کلیدی
در روابط پیچیده نخست وزیر اسرائیل و رئیس جمهوری آمریکا، شیطان لزوما 
تابع مرد دیوانه نیســت. آنها در عین رفاقت دارای رقابت هستند؛ وضعیتی 
که دوگانه عشــق و نفــرت را در نگاه طرفین شــکل و فرم داده  اســت. به 
نوشــته گاردین، سؤال کلیدی این اســت که آیا صبر ترامپ در برابر نتانیاهو 
دوام خواهد داشــت یا خیر؟ او گاهی اوقات از سرعت پایین مذاکرات بر سر 
آتش بس غزه ناامید شده اســت. او یک هفته پیش در شبکه های اجتماعی 

نوشت: «در غزه به توافق برسید. گروگان ها را پس بگیرید!!! دی جی تی».
و هفته گذشــته، هنگامی کــه او به دنبال میانجیگری بــرای آتش بس بین 

اســرائیل و ایران بــود، چیزی شــبیه به یک فروپاشــی جزئی را 
تجربه کرد و در چمن کاخ سفید شکایت کرد: «[ایران] آتش بس 
را نقض کرد، اما اســرائیل هم آن را نقض کرد... من از اســرائیل 

راضی نیستم. 

پزشکیان در گفت وگو با تاکر کارلسون مطرح کرد:

 اعتماد شرط بازگشت به مذاکره
یادداشت گزارش

سیـاستسیـاست

 مســعود پزشــکیان در گفت وگویی با تاکر کارلسون، خبرنگار 
آمریکایی، مواضع کشورمان درباره همکاری با آژانس بین المللی 
انرژی اتمی، جنگ اخیر با رژیم صهیونیســتی و شرایط ایران برای 
ازســرگیری احتمالی مذاکــرات با آمریکا را تشــریح کرد و گفت: 
فجایعــی که رژیــم صهیونیســتی در منطقه و کشــور رقم زده، 
از جمله تــرور فرماندهان و بمباران بی گناهــان، روند گفت وگو و 
دیپلماسی را به شدت مختل کرده است. او تأکید کرد ایران همواره 
آماده همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی بوده اما حملات 
مکرر اســرائیل در میانه مذاکرات، اعتماد را نابود کرده و بازگشت 
به میز مذاکره را مشــروط به توقف حمــلات و ایجاد فضای امن 
دانســت. پزشــکیان افزود ایران به دنبال صلح است اما از دفاع 
از مــردم و تمامیت ارضــی خود کوتاه نخواهد آمــد. متن کامل 

گفت وگو به شرح زیر است.
   

 از شــما متشــکرم جناب آقای رئیس جمهور. به نظر می رسد   �
اکنون وقفه ای در درگیری میان جمهوری اســلامی ایران و ایالات 
متحده آمریکا ایجاد شــده است. به  نظر شــما، این وضعیت در 
نهایت چگونه به پایان خواهد رسید؟ و مایلید این درگیری چگونه 

خاتمه یابد؟
مــا آغازگر جنگ نبودیم و نمی خواهیم جنگی ادامه پیدا کند. 
از روزی که مســئولیت را بر  عهده گرفتم، شعارم ایجاد وحدت در 
داخل و برقراری صلح و آرامش با همسایگان و جهان بوده است.

 شما از صلح سخن می گویید جناب آقای رئیس جمهور. از سوی   �
دیگر دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا نیز معتقد 
اســت که حمله اخیر دولت آمریکا به تأسیســات هسته ای ایران 
ناشــی از این باور انجام شده که جمهوری اســلامی ایران حاضر 
نیســت از برنامه هسته ای خود دست بکشد. به  نظر آقای ترامپ، 
دستیابی به صلح امکان پذیر نخواهد بود، مگر آنکه ایران از ادامه 
این برنامه صرف نظر کند. آیا مایل هســتید که در مسیر رسیدن به 
صلح، از برنامه هسته ای جمهوری اسلامی ایران چشم پوشی کنید؟
واقعیت این است که نتانیاهو از سال ۱۹۹۲ این ذهنیت را القا 
کرده که ایران به دنبال سلاح هسته ای است و هر رئیس جمهوری 
کــه در آمریــکا روی کار آمده، همین تصــور را در ذهن او تقویت 
کرده اند. او تلاش کرده این دروغ را به رؤسای  جمهور آمریکا القا 
کند که ایران در پی سلاح هسته ای است. ما به هیچ وجه به دنبال 
سلاح هسته ای نبوده ایم، نیســتیم و نخواهیم بود. این، دستور و 
فتوایی اســت که از ســوی مقام معظم رهبری صادر شده و در 
همکاری کامل ما با آژانس بین المللی انرژی اتمی راستی آزمایی 

شده، اما متأسفانه با رفتار آنها، این روند مختل شد.
 آیا این به آن معناســت که شــما تأیید می کنید گزارش هایی   �

که حاکــی از قطع همکاری جمهوری اســلامی ایــران با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی اســت، صحت دارد؟ در چنین شرایطی، 
دیگر راهی برای آگاهی از میزان اورانیوم موجود، درصد و ســطح 
غنی ســازی وجود ندارد و عملا جامعه جهانی نمی داند که ایران 
در چارچوب برنامه هسته ای خود چه اقداماتی انجام می دهد. به  
نظر شما، از این پس چگونه می توان فرایند راستی آزمایی را درباره 
برنامه هســته ای ایران انجام داد؟ و آیا این امکان وجود دارد که 

کشورهای دیگر بتوانند در این مسیر مشارکت داشته باشند؟
آقای کارلســون! ما بر سر میز مذاکره بودیم. در حال گفت وگو 
بودیم و رئیس جمهور آمریکا برای ایجاد صلح ما را دعوت کرده 
بود. در آن جلسه به ما گفتند تا زمانی که ما اجازه ندهیم، اسرائیل 
حمله نخواهد کرد. اما در جلســه ششم، درحالی که ما همچنان 
در حال مذاکــره بودیم، عملا روی میز مذاکــره بمب انداختند و 
دیپلماســی را نابود کردند. با این حال، درباره نظارت، بدون تردید 
آماده ایم مجددا وارد گفت وگو شده و راستی آزمایی کنیم. ما هرگز 
از راســتی آزمایی فرار نکرده ایم و آمادگی داریم باز هم بررســی 
انجام شــود، ولی متأســفانه، در پی حمله آمریکا به تأسیســات 
هسته ای ما، بسیاری از تجهیزات و اماکن تخریب شده و دسترسی 
به آنها به سادگی ممکن نیست. باید صبر کنیم تا ببینیم آیا امکان 

دسترسی مجدد وجود دارد یا خیر.
 گزارش هایی منتشر شده که حکایت از آن دارد که دولت شما   �

بر این باور اســت که آژانس بین المللی انرژی اتمی از تأسیسات 
هسته ای ایران جاسوســی کرده و اطلاعات محرمانه را در اختیار 
رژیم صهیونیســتی قرار داده اســت. آیا این دیدگاه مورد تأیید 
شماست؟ و اگر چنین اســت، آیا مدرکی در این زمینه در اختیار 

دارید که مایل باشید آن را به جهانیان ارائه دهید؟
در زمینــه اعتمــاد بــه آژانس، به  دلیــل اقداماتــی که رژیم 
صهیونیستی با سوءاســتفاده از اطلاعات بازرســی ها انجام داد، 
بدبینی هایی به وجود آمد. با این حال، ما همیشه آماده همکاری 
بودیم و اجــازه دادیم آژانس از تمام مراکــزی که تحت نظرش 
بود، بازدید کند. بی اعتمادی زمانی تشــدید شــد که گزارش اخیر 
آژانس، به رژیم صهیونیســتی بهانه داد تا بدون هیچ مجوزی به 
مراکز هسته ای ما حمله کند. متأســفانه، آژانس حتی حمله به 
مراکــزی که تحت نظارت خودش بود و مــا طبق ان پی تی آن را 
پذیرفته بودیم، محکوم نکرد. این مسئله از منظر حقوق بین الملل 
پذیرفتنی نیست و باعث بی اعتمادی بین مردم و قانون گذاران ما 

درباره آژانس شده است.
 جناب عالی اشاره فرمودید که جمهوری اسلامی ایران همواره   �

از جنگ دوری کرده و در پی اســتفاده از مســیر دیپلماسی برای 
حل وفصل اختلافات بــا ایالات متحده آمریکا بوده  اســت، اما 
ناگهان این روند با حادثه ای مختل شــد. اکنون مایلم بپرسم آیا 
آمادگی آن را دارید که بار دیگر آغاز تازه ای در مســیر دیپلماسی 
داشــته باشــید؟ به  عبارت دیگر آیا امکان یک «ری استارت» در 
مذاکرات وجود دارد؟ و اگر چنین اســت، از دیدگاه شــما توافق 

مطلوب با آمریکا باید به چه شکلی و بر چه اساسی حاصل شود؟
به نظرم ما می توانستیم خیلی راحت با گفت وگو مشکلات مان 
را حــل کنیم. چارچــوب گفت وگوها می تواند بر اســاس قوانین 
بین المللی و حقوق کشورها باشد. ما هیچ خواسته ای جز احترام 
بــه قوانین بین المللی نداشــته و نداریم. این نتانیاهو اســت که 
منطقه را دچار آشــوب کرده و می کوشد گفت وگوی ما را مختل 
کند. ما به  دنبال صلح هســتیم. باور من این اســت که در دنیای 
کوچک ما، انســان ها باید در صلح و آرامش کنار هم زندگی کنند، 
اما به ما حمله شد. ملت ما توان دفاع از خود را دارد. من معتقدم 
رئیس جمهور آمریکا می تواند منطقه را به  سمت صلح و امنیت 

هدایت کند یا آن را وارد یک جنگ بی پایان کند.

 آیا برنامه ای برای ورود مجدد بــه مذاکرات با ایالات متحده   �
آمریکا در نظر دارید؟ چه ایــن مذاکرات با نماینده فعلی آمریکا، 
آقای ویتکاف باشــد یا با فردی دیگر. و اگر چنین برنامه ای وجود 
ندارد، از دیدگاه شــما در صورت ادامه این وضعیت، چه اتفاقی 

ممکن است رخ دهد؟
ما با مذاکره مشکلی نداریم، اما فجایعی که رژیم صهیونیستی 
در منطقــه و کشــور ما رقــم زده، ازجملــه ترور و به شــهادت 
رســاندن فرماندهان ما در خانه های شــان -کــه جنایت جنگی 
محسوب می شود- و شهادت دانشــمندان مان همراه با خانواده 
و فرزندان شان، کشــتار بی گناهان و بمباران زنان باردار، وضعیت 
را بحرانی کرده اســت. رژیم صهیونیســتی برای اینکه یک نفر را 
بکشــد، ساختمان هایی را بر ســر مردم آوار کرده! امیدواریم پس 
از عبور از این بحران، باز بتوان به میز مذاکره بازگشــت. البته این 
نیازمند یک شرط اســت: اعتماد به روند گفت وگو. نباید در میانه 
گفت وگو، مجددا به رژیم صهیونیســتی اجازه حمله داده شود و 

آتش جنگ آغاز شود.
 آیا بر این باور هستید که اسرائیل تلاش کرده است جناب عالی   �

را ترور کند؟
تلاش شــد و اقدام هم صورت گرفت، اما باور ما این است که 
اگر خدا بخواهد، انســان زنده می ماند و اگر نخواهد، ممکن است 
حتی در پیاده روی هم جان بدهد. ما آماده ایم تا پای جان از مردم، 
اســتقلال و آزادی سرزمین مان دفاع کنیم و از مرگ نمی هراسیم، 
امــا در جهانی کــه در آن زندگی می کنیم، اینکه بــا خون ریزی، 
قتل، غارت و امیال شــیطانی منطقه را ناامن کنند، بسیار زشت و 

تأسف بار است.
  اگر اجازه بدهیــد، مایلم بار دیگر به ایــن موضوع بازگردم.   �

تاکنون گزارشی رســمی در دست نیست که نشــان دهد ایالات 
متحده آمریکا تلاش کرده باشد جناب عالی را ترور کند یا اینکه این 
موضوع از سوی نهادهای رسمی تأیید شده باشد. آیا ممکن است 

در این باره توضیح بیشتری ارائه فرمایید؟
این اقدام از ســوی رژیم صهیونیســتی بود و نه آمریکا. ما در 
جلســه ای داخلی مشــغول مرور برنامه ها بودیم که -براساس 
اطلاعاتی که از جاسوس هایشــان گرفته بودند- منطقه ای را که 
در آن حضور داشــتیم بمباران کردند. ولــی وقتی خدا نخواهد، 
حادثــه ای رخ نمی دهد. ما نیز هیچ گاه از مرگ و شــهادت در راه 
اســتقلال و عزت کشورمان نهراســیده ایم. مردم و سرزمین ما در 
مواجهه با جنگ تحمیلی رژیم صهیونیستی، به وحدت و انسجام 
بیشــتری دست یافتند. ایران یک تمدن است و مردم ایران ممکن 
است در برخی مسائل اختلاف نظرهایی داشته باشند، اما هر ایرانی 
در هر نقطه ای از جهان، قدر تمامیت ارضی کشورش را می داند و 
از آن دفــاع می کند و خواهد کرد. توصیه من به دولت آمریکا این 
است که خود را وارد جنگی نکند که با اهداف غیرانسانی نتانیاهو 
و نسل کشی هایش به راه افتاده. این جنگی بی پایان خواهد بود که 

جز وحشت و ناامنی برای منطقه چیزی ندارد.
 بسیاری از مردم آمریکا همچنان از ایران هراس دارند و نگرانند   �

که ممکن است ایران با بمب اتمی به ایالات متحده حمله کند. آنها 
ویدئوهایی می بینند که در آن برخی از مردم ایران شعار «مرگ بر 
آمریکا» ســر می دهند و ایالات متحده را «شیطان بزرگ» خطاب 
می کنند. به  نظر شما، آیا این نگرانی ها واقع بینانه است و آیا مردم 

آمریکا باید از ایران بترسند؟
من فکر نمی کنم این تصویر برداشت درستی از ایران باشد. در 
۲۰۰ سال گذشته، حتی یک  بار هم ایران به کشوری حمله نکرده 
اســت. شــعار «مرگ بر آمریکا» هم به هیچ وجه به معنای مرگ 
بر مردم یا حتی مســئولان آمریکا نیســت. این شعار یعنی «مرگ 
بر جنایت»، «مرگ بر قتل»، «مرگ بر حمایت از کشــتار» و «مرگ 
بر سیاســت هایی که منطقه را ناامن می کننــد». تا حالا ایرانی ای 
دیده اید که در آمریکا دســت به ترور زده باشد؟ من که نشنیده ام. 
تا جایی که می دانیم، هیچ ایرانی ای به  دنبال ترور و ناآرامی نبوده 
اســت، اما افرادی دیگر در منطقه بودند که رئیس جمهور آمریکا 
اذعان کرده خودِ آمریکا آنها را تربیت کرده؛ همان داعشــی ها که 
باعث ناامنی و جنایت در منطقه و حتی در آمریکا شــدند و نگاه 
منفی در دنیا نسبت به دین و باورهای ما ایجاد کردند. شعار «مرگ 
بر...» ما، علیه جنایت و ناامنی است، نه انسان ها. هر کنشگری که 
از این مسیر حمایت کند، مورد لعن مردم ماست، نه افراد به  عنوان 

انسان.
 دو نفر از مراجع تقلید و علمای برجسته ایران فتواهایی را علیه   �

دونالد ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا، صادر کرده اند. 
از دیدگاه شما این فتاوا چه معنا و مفهومی دارند؟

تا جایی که من اطــلاع دارم، آنها علیه هیچ فرد خاصی فتوا 
صادر نکرده اند. فتوایی که منتشــر شــده -که البتــه ارتباطی به 
دولت یا رهبری ندارد- فقــط اعلام می کند که توهین به مذهب 
یا شــخصیت های مذهبی، از نظر اعتقادی، محکــوم و غیرقابل  
قبول است. این مسئله مشخصا مربوط به رئیس جمهور آمریکا یا 
اشخاص دیگر نیست. دانشمندان دینی نظرات علمی خود را بیان 

کرده اند، اما این فتوا هرگز معنای قتل یا تهدید ندارد.

 با توجه به اینکه شــمار قابل توجهی از اتباع ایرانی در ایالات   �
متحده آمریکا زندگی می کننــد، برخی بر این باورند که این افراد، 
به اصطلاح «اسلیپرسلز» یا مأموران خفته ای هستند که در انتظار 
دریافت فرامین از ســوی شما به  ســر می برند تا در داخل خاک 
آمریکا دست به اقدامات خشونت آمیز یا تروریستی بزنند. آیا مایل 
هســتید از اینجا پیامی خطاب به آنان بدهید و از آنها بخواهید که 

از هرگونه اقدام خشونت آمیز در خاک ایالات متحده پرهیز کنند؟
راستش، بســیاری از مواردی را که شما مطرح می کنید، برای 
اولین بار به  عنوان یک ایرانی می شنوم. آیا در رفتار ایرانی هایی که 
در آمریکا زندگــی می کنند، جز علم، ادب، همراهی و دانش چیز 
دیگری دیده اید؟ این تصاویری است که صهیونیست ها و برخی که 
دنبال ادامه جنگ و ناآرامی اند، تبلیغ می کنند. آنها تلاش می کنند 
با ترســاندن افکار عمومی و تصمیم گیــران، آمریکا را به جنگی 

بکشانند که هیچ نفعی برایش ندارد.
 در اوایل انقلاب، به  نظر می رســید که ایــران تا حدی دارای   �

روابط اقتصادی با اســرائیل بوده و حتی گفته می شود که در آن 
زمان، برخی ســلاح ها نیز از سوی اســرائیل به ایران منتقل شده 
است. چه عاملی موجب شد چنین تغییر بنیادینی در روابط میان 
ایران و اسرائیل ایجاد شود و چه کسی مسئول این تغییر مسیر بوده 

است؟
اتفاقاتی که در برابر چشم جهانیان توسط رژیم صهیونیستی 
رقم خورده، کاملا آشــکار اســت. در غزه، نتانیاهو با خون سردی 
کودکان، زنان، مدارس و دانشــگاه ها را بمبــاران می کند. راه آب، 
غذا و دارو را بســته است. این اقدامات مصداق نسل کشی است. 
چنین رفتاری برای مردم منطقه غیرقابل  قبول است. تا جایی که 
من اطلاع دارم، ایران هرگز از رژیم صهیونیســتی سلاحی نگرفته 
و هرگز دنبال جنگ نبوده ایم. این جنگ ها به ما تحمیل شــده اند. 
حتی جنگ با عراق را ما آغاز نکردیم. امروز هم رژیم صهیونیستی 
به ما حمله کرده. ما قصد جنگ نداشــتیم ولی متأســفانه تلاش 

می کنند پای آمریکا را هم به این درگیری بکشانند.
 آیا به  نظر شــما، در نتیجه تبادلات دیپلماتیک میان جمهوری   �

اســلامی ایران و ایــالات متحده آمریــکا، می تــوان به جهانی 
دســت یافت که در آن بار دیگر شــرکت های آمریکایی در ایران 
ســرمایه گذاری کنند، تحریم ها برداشته شده باشند و نهایتا صلح 

برقرار شده باشد؟ آیا چنین وضعیتی، هدف مورد نظر شماست؟
از زمانی که به مســئولیت رسیدم، تلاش کردم ابتدا وحدت و 
انســجام را در کشور تقویت کنم و ســپس روابطی سالم و مثبت 
با همســایگان برقرار ســازم. در گفت وگویی که بــا مقام معظم 
رهبری داشــتیم، ایشان باور داشتند که ســرمایه گذاران آمریکایی 
می توانند به ایران بیاینــد و هیچ مانعی برای فعالیت آنها وجود 
ندارد. این باور رهبری عزیز انقلاب ماســت. متأســفانه این رژیم 
صهیونیستی است که اجازه آرامش به منطقه نمی دهد. به  نظر 
مــن رئیس جمهور آمریکا، آقای ترامپ، می تواند یا شــرایط را به  
سمت صلح و امنیت هدایت کند و رژیم صهیونیستی را مهار کند، 
یــا در دام نتانیاهو و جنگ بی پایانش بیفتد. این تصمیمی اســت 
که رئیس جمهــور آمریکا باید بگیرد. ما بــرای هر نوع همکاری 
اقتصادی، صنعتی و تجاری با آمریکایی ها آمادگی داشــته ایم و 
همچنان داریم اما این تحریم ها هســتند که مانع حضور آنها در 

کشور ما شده اند.
 جناب رئیس جمهور، اجازه می خواهم به  عنوان آخرین پرسش   �

این سؤال را مطرح کنم که در صورت آغاز یک جنگ گسترده تر علیه 
جمهوری اسلامی ایران، تا چه اندازه احتمال می دهید که متحدان 
ایران، از جمله چین و روســیه، در حوزه های اقتصادی یا نظامی از 

ایران حمایت کنند و آیا شما انتظار چنین حمایتی را دارید؟
آنچه بــرای ما اهمیت دارد، باور بــه خداوند و اعتقادات مان 
است. ما توانایی دفاع از خود را داریم و اگر لازم باشد تا پای جان 
برای دفاع از کشــور و تمامیت ارضی مان ایستادگی خواهیم کرد. 
ما به  دنبال جنگ نیستیم. بارها گفته ایم که دنبال سلاح هسته ای 
نیستیم، ولی تصوری غلط در ذهن برخی سیاست مداران آمریکایی 
شــکل گرفته اســت؛ تصوری که نتانیاهو بــا جنگ طلبی هایش 
همچنــان تقویت می کند. وقــوع هرگونه جنــگ در این منطقه، 
آتش و ناامنی را در سراســر خاورمیانه شعله ور خواهد کرد. اگر 
رئیس جمهور آمریکا خواهان چنین آینده ای است، می تواند مسیر 
را ادامه دهد. اما اگر خواهان صلح اســت -و من نیز اعتقاد دارم 
باید به ســمت صلح و ثبات حرکت کنیم- نباید اجازه دهد رژیم 
صهیونیســتی منطقه را بــه آتش بکشــد. رئیس جمهور آمریکا 
می تواند بــا مهار نتانیاهو، به جنگ و خون ریــزی پایان دهد. این 

تصمیم، به سیاست رئیس جمهور آمریکا بستگی دارد.
  جناب آقای رئیس جمهور، صمیمانه قدردان شما هستم بابت   �

فرصتی که در اختیار ما قرار دادید و زمانی که برای بیان دیدگاه ها 
و  نظرات خود اختصاص دادید.

از اینکه فرصتی فراهم شــد تا آنچه در دل داریم و به آن 
باور داریم با شــما در میان بگذاریم متشکرم. امیدوارم مردم 
و دولت آمریکا برای کشور خود و منطقه، صلح و آرامش را 

دنبال و محقق کنند. از این فرصت سپاسگزارم.

ادامـه در 
صفحه

۳

نگاهی به سفر نتانیاهو به آمریکا:
بازی شیطان با فکر مرد دیوانه
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